

杭州微光电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023年，面对全球经济发展趋缓及各种不确定性外部环境，杭州微光电子股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）直面困难和挑战，坚持稳中求进工作总基调，统筹发展和安全，克难攻坚，深入开展“快研发、抢订单、强管理、降成本、提质量、增效益”工作。2023年公司实现营业收入126,800.50万元，同比增长5.25%，完成年初预算的78.76%；实现净利润11,463.05万元，同比下降62.67%，完成年初预算的31.84%。截止2023年12月31日，公司资产总额179,970.60万元，较期初增长1.62%；归属于上市公司股东的所有者权益149,601.16万元，较期初下降2.40%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润27,906.44万元，同比下降3.20%。

一、公司2023年度审计情况

公司2023年度财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审【2024】第2363号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见：“财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了微光股份公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

二、公司主要财务数据及指标

以下各项财务指标，均以财务报表数据为基础进行计算：

项目	财务指标	2023年度	2022年度	变动情况
偿债能力	流动比率（倍）	4.03	6.17	-2.14
	速动比率（倍）	2.75	5.35	-2.60
	资产负债率（%）	16.87	13.40	3.47
营运能力	应收账款周转率（次）	6.44	6.63	-0.19
	存货周转率（次）	5.12	4.61	0.51
盈利能力	基本每股收益（元/股）	0.53	1.34	-0.81
	加权平均净资产收益率（%）	8.03	21.77	-13.74

通过对偿债能力相关指标分析，公司短期偿债能力较上期末有所下降，主要是公司信托理财逾期、投资国内新增年产 670 万台（套）ECM 电机、风机及自动化装备项目和微光（泰国）有限公司（以下简称“微光泰国”）年产 800 万台微电机项目建设，公司目前资产负债率低于行业平均水平，可以适当运用债务的杠杆作用，总体财务状况稳定；通过对营运能力

相关指标的分析，应收账款周转率略有下降，存货周转率有所提升；通过对盈利能力相关指标的分析，公司获取利润、实现资产增值的能力下降，主要系未如期收回中融信托到期理财本金和收益，确认公允价值变动损失，影响了公司的盈利水平。

三、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况

1、2023 年末资产构成及变动情况

单位：万元

资产	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
流动资产：					
货币资金	50,501.64	28,887.40	21,614.24	74.82%	主要系购买理财减少。
交易性金融资产	25,634.57	69,130.63	-43,496.06	-62.92%	主要系购买理财减少。
应收票据	463.84	144.27	319.57	221.51%	主要系本期收到的商业承兑汇票增加。
应收账款	20,172.31	16,247.52	3,924.79	24.16%	
应收款项融资	6,196.22	6,004.42	191.80	3.19%	
预付款项	401.40	250.69	150.71	60.12%	主要系预付费用款增加。
其他应收款	825.98	359.89	466.09	129.51%	主要系应收出口退税增加。
存货	14,054.42	17,825.51	-3,771.09	-21.16%	
其他流动资产	571.95	228.01	343.94	150.84%	主要系微光泰国待抵扣进项税额增加。
流动资产合计	118,822.34	139,078.34	-20,256.00	-14.56%	
非流动资产：					
长期股权投资	2,636.87	0.00	2,636.87		公司持有的江苏优安时电池材料有限公司（以下简称“优安时”）41.46%股权，不再纳入合并财务报表范围，对剩余股权采用权益法核算。
其他非流动金融资产	10,132.85	10,948.65	-815.80	-7.45%	
固定资产	18,034.86	16,647.63	1,387.23	8.33%	
在建工程	19,927.92	756.99	19,170.93	2532.52%	主要系本期国内年产 670 万台（套）ECM 电机、风机及自动化装备项目和微光泰国年产 800 万台微电机项目基建投入增加。
使用权资产	0.00	389.08	-389.08	-100.00%	主要系本期不再将优安时纳入合并范围。
无形资产	6,885.18	7,047.14	-161.96	-2.30%	

商誉	0.00	161.08	-161.08	-100.00%	主要系本期不再将优安时纳入合并范围。
长期待摊费用	0.00	57.90	-57.90	-100.00%	主要系本期不再将优安时纳入合并范围。
递延所得税资产	3,479.39	622.68	2,856.71	458.78%	主要系确认理财产品公允价值变动损失，可抵扣暂时性差异增加。
其他非流动资产	51.20	1,388.29	-1,337.09	-96.31%	主要系本期微光泰国土地款转入固定资产。
非流动资产合计	61,148.26	38,019.43	23,128.83	60.83%	
资产总计	179,970.60	177,097.77	2,872.83	1.62%	

2、2023 年末负债构成及变动情况

单位：万元

负债	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
流动负债：					
应付票据	109.38	1,127.37	-1,017.99	-90.30%	主要系本期开具承兑汇票减少。
应付账款	21,795.18	13,566.17	8,229.01	60.66%	主要系本期应付工程款增加。
合同负债	2,440.06	2,793.20	-353.14	-12.64%	
应付职工薪酬	2,557.18	2,485.96	71.22	2.86%	
应交税费	1,474.80	1,510.51	-35.71	-2.36%	
其他应付款	1,064.23	831.19	233.04	28.04%	
一年内到期的非流动负债	0.00	171.11	-171.11	-100.00%	主要系本期不再将优安时纳入合并范围。
其他流动负债	65.61	70.34	-4.73	-6.72%	
流动负债合计	29,506.44	22,555.84	6,950.60	30.82%	
非流动负债：					
租赁负债	0.00	358.21	-358.21	-100.00%	主要系本期不再将优安时纳入合并范围。
递延收益	862.99	711.89	151.10	21.23%	
递延所得税负债	0.00	106.02	-106.02	-100.00%	主要系本期递延所得税资产及负债以抵销后净额列示。
非流动负债合计	862.99	1,176.12	-313.13	-26.62%	
负债合计	30,369.44	23,731.96	6,637.48	27.97%	

3、2023 年末股东权益构成及变动情况

单位：万元

所有者权益	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
股本	22,963.20	22,963.20	0.00	0.00%	

资本公积	11,506.26	11,506.26	0.00	0.00%	
减：库存股	4,487.61		4,487.61		主要系本期回购公司股票。
其他综合收益	482.47	294.47	188.00	63.84%	主要系微光泰国外币财务报表折算差额。
盈余公积	15,749.10	15,749.10	0.00	0.00%	
未分配利润	103,387.74	102,760.93	626.81	0.61%	
归属于母公司所有者权益合计	149,601.16	153,273.96	-3,672.80	-2.40%	
少数股东权益	0.00	91.85	-91.85	-100.00%	上年系优安时少数股东权益。
所有者权益合计	149,601.16	153,365.81	-3,764.65	-2.45%	

(二) 经营成果

单位：万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减幅度	增减变动原因
一、营业总收入	126,800.50	120,477.09	6,323.41	5.25%	
二、营业总成本	94,557.83	87,743.86	6,813.97	7.77%	
其中：营业成本	84,082.74	79,649.53	4,433.21	5.57%	
税金及附加	942.25	894.67	47.58	5.32%	
销售费用	2,186.85	1,514.40	672.45	44.40%	主要系加大营销力度，对外拓展业务活动增加。
管理费用	2,689.71	2,625.82	63.89	2.43%	
研发费用	6,012.48	4,872.24	1,140.24	23.40%	
财务费用	-1,356.20	-1,812.81	456.61	-25.19%	
加：其他收益	529.97	482.01	47.96	9.95%	
投资收益（损失以“-”号填列）	1,982.45	3,257.39	-1,274.94	-39.14%	主要系本期理财产品收益减少。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-20,712.34	-1,423.39	-19,288.95	1355.14%	主要系未如期收回中融信托理财本金，相应确认公允价值变动损失。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-276.92	48.06	-324.98	-676.20%	主要系本期计提的应收账款坏账损失增加。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-820.32	-302.45	-517.87	171.22%	主要系本期计提的存货减值损失增加。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-14.57	2.39	-16.96	-709.62%	主要系本期处置固定资产产生损失。
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,930.95	34,797.23	-21,866.28	-62.84%	主要系未如期收回中融信托理财本金，相应确认公允价值变动损失。
加：营业外收入	27.01	17.65	9.36	53.03%	主要系本期供应商质量赔款增加。

减：营业外支出	71.65	23.83	47.82	200.67%	主要系本期优安时客户质量赔偿款。
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,886.31	34,791.04	-21,904.73	-62.96%	主要系未如期收回中融信托理财本金，相应确认公允价值变动损失。
减：所得税费用	1,423.26	4,087.25	-2,663.99	-65.18%	主要系本期利润总额减少。
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,463.05	30,703.80	-19,240.75	-62.67%	主要系未如期收回中融信托理财本金，相应确认公允价值变动损失。
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	12,108.42	30,793.25	-18,684.83	-60.68%	主要系未如期收回中融信托理财本金，相应确认公允价值变动损失。
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-645.36	-89.45	-555.91	621.48%	主要系优安时本期发生亏损。

报告期公司营业收入情况：

单位：万元

	2023年		2022年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	126,800.50	100%	120,477.09	100%	5.25%
分行业					
电气机械和器材制造业	126,292.95	99.60%	120,447.89	99.98%	4.85%
电子专用材料制造业	507.55	0.40%	29.20	0.02%	1,637.99%
分产品					
冷柜电机	31,470.21	24.82%	33,401.13	27.72%	-5.78%
外转子风机	59,407.77	46.85%	53,627.14	44.51%	10.78%
ECM电机	22,761.61	17.95%	23,954.98	19.88%	-4.98%
伺服电机	9,039.71	7.13%	5,570.78	4.62%	62.27%
磷酸铁锂	507.55	0.40%	29.20	0.02%	1,637.99%
其他业务收入	3,613.64	2.85%	3,893.86	3.23%	-7.20%
分地区					
境内销售	59,755.23	47.13%	51,457.06	42.71%	16.13%
境外销售	67,045.27	52.87%	69,020.04	57.29%	-2.86%

本报告期，公司实现营业收入126,800.50万元，同比增长5.25%。按境内外销售收入分类，境内收入59,755.23万元，同比增长16.13%；境外收入67,045.27万元，同比下降2.86%；按产品分类，冷柜电机实现销售收入31,470.21万元，同比下降5.78%；外转子风机实现销售收入59,407.77万元，同比增长10.78%；ECM电机实现销售收入22,761.61万元，同比下降4.98%；

伺服电机实现销售收入9,039.71万元，同比增长62.27%。本报告期营业收入实现增长主要系公司加快新产品开发和产业化进程、加大市场开发力度、境内销售增长等。

(三) 现金流量

单位：万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减幅度	原因
经营活动现金流入小计	102,353.82	105,708.90	-3,355.08	-3.17%	
经营活动现金流出小计	76,362.48	79,960.00	-3,597.52	-4.50%	
经营活动产生的现金流量净额	25,991.33	25,748.91	242.42	0.94%	
投资活动现金流入小计	140,773.61	220,462.30	-79,688.69	-36.15%	主要系本期购买理财产品减少。
投资活动现金流出小计	129,544.80	224,430.82	-94,886.02	-42.28%	
投资活动产生的现金流量净额	11,228.80	-3,968.52	15,197.32	-382.95%	
筹资活动现金流出小计	15,969.21	11,481.60	4,487.61	39.09%	主要系本期回购公司股票。
筹资活动产生的现金流量净额	-15,969.21	-11,481.60	-4,487.61	39.09%	
现金及现金等价物净增加额	21,716.50	11,405.70	10,310.80	90.40%	主要系上述原因综合影响。

杭州微光电子股份有限公司

董事会

二〇二四年四月二十九日